
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

AFONSO CLÁUDIO 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
 

_________________________________________________________________________________________________________________

Praça da Independência, 341, Afonso Cláudio – ES - CEP. 29.600-000 - Tel. 27 3735-4000 

DECRETO Nº 497/2025 
 

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE E SANEAMENTO 
BÁSICO – CONDEMAS. 

 
 
O Prefeito Municipal de Afonso Cláudio, Estado do Espírito Santo, no uso de 

atribuições que lhe são conferidas; 
 

R E S O L V E 
 
Art. 1º. Nomear para compor o Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente e 
Saneamento Básico – CONDEMAS, para o biênio 2024/2026, conforme prevê a Lei 
nº 2.203/2017. 
 
Presidente: 
Secretária Municipal de Meio Ambiente 
Helvécio Paganini Maioli 
 
Representantes do Poder Público: 
 
I – Representantes de Defesa Agropecuária e Florestal do Espírito Santo  
Titular: Pâmela Vieira Coelho Kapisch 
Suplente: Sidnei Bernardo Gaspar 
 
II – Câmara de Vereadores do Município de Afonso Cláudio: 
Titular: Cristiane Francisca de Sousa Schultz 
Suplente: Renan Reis Miranda 
 
III – Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Econômico: 
Titular: Edmilson Dias e Sousa 
Suplente: Joice Marques Pioto 
 
IV – Secretaria Municipal de Infraestrutura: 
Titular: Carolina de Carvalho Camporez 
Suplente: Luana Petter Roriz 
 
V – Secretaria Municipal de Educação: 
Titular: Balbino Vargas Guisso 
Suplente: Nilzete Machado Guisso 
 
VI – Secretaria Municipal de Saúde: 
Titular: Monaliza Silva Berge 
Suplente: Rodrigo da Silva Garcia 
 
 

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300300039003600330034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

AFONSO CLÁUDIO 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
 

_________________________________________________________________________________________________________________

Praça da Independência, 341, Afonso Cláudio – ES - CEP. 29.600-000 - Tel. 27 3735-4000 

VII – Secretaria Municipal de Planejamento: 
Titular: Anderson Kuster  
Suplente: Juliana Potratz Cruz 
 
VIII – Secretaria Municipal de Cultura e Turismo: 
Titular: Bárbara Giestas Alves Palma 
Suplente: Vinicius Pereira de Paula 
IX – Defesa Civil Municipal: 
Titular: Cyntia Alice De Souza Spadeto 
Suplente: Gláucia Elizabeth Pereira Da Silva 
 
Representantes da Sociedade Civil: 
 
I – Representantes do Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e 
Agricultoras Familiares de Afonso Cláudio, Laranja da Terra e Brejetuba – 
STRAAF:  
Titular: Vania Maria De Souza Santos  
Suplente: Marli De Fátima Ramos Mascarelo 
 
II – Representantes da Companhia Espírito Santense de Saneamento – CESAN:  
Titular: Robson Sales da Conceição  
Suplente: Saulo Machado da Silva  
 
III – Representantes do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Guandu:  
Titular: Francisco Tristão Neto  
Suplente: Rafael Belisário Dias  
 
IV – Representantes da Câmara dos Dirigentes Lojistas de Afonso Cláudio CDL:  
Titular: Thiago do Carmo Zulcao  
Suplente: André Bulhões Pagotto Pádua  
 
V – Representantes do Grupo Escoteiros Cidade das Cachoeiras:  
Titular: Lucileia Pereira  
Suplente: Yanca Ribeiro Cordeiro  
 
VI – Representantes da Associação de Trabalhadores de Materiais Recicláveis 
de Afonso Cláudio “Afonso Cláudio Recicla”  
Titular: Leandro Pereira Camargo  
Suplente: Carlos Roberto de Oliveira  
 
VII – Representantes da Associação Turística de Afonso Cláudio:  
Titular: Beatriz de Melo Vieira Sá  
Suplente: Maria da Penha Rocha Vieira  
 
VIII – Representantes da Associação de Moradores do Bairro Boa Fé:  
Titular: Regina Aparecida Fernandes de Souza  
Suplente: Joadir Robles Rodrigues  
 

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300300039003600330034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

AFONSO CLÁUDIO 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
 

_________________________________________________________________________________________________________________

Praça da Independência, 341, Afonso Cláudio – ES - CEP. 29.600-000 - Tel. 27 3735-4000 

IX – Representantes da Associação de Moradores do Bairro da Grama:  
Titular: Thereza Cristina Salvador Moraes  
Suplente: Léia Inoch Lamas 
 
Art. 2º.  Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio, 10 de setembro de 2025. 
 
 
 
ASSINADO DIGITALMENTE 
LUCIANO RONCETTI PIMENTA - PREFEITO MUNICIPAL  
 
ASSINADO DIGITALMENTE 
PAULO HENRIQUE PAGOTTO - SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300300039003600330034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2025-09-10T16:21:02-0300


		2025-09-11T07:28:33-0300




